
阪神バス株式会社

記

１．改定理由

　　2019年10月1日より実施される消費税率引上げに伴う税負担増加分の運賃への転嫁のため。

２．運賃改定実施日

　　2019年10月1日（火）

３．運賃改定の概要

　　■一般路線バス

・普通旅客運賃 （現行据え置き）

・回数旅客運賃 【阪神線・尼崎市内線】hanicaカードのプレミア率変更10％→8％

【尼崎市内線】　 　 　磁気回数カードの金額変更

・定期旅客運賃 【阪神線・尼崎市内線】通勤定期、通学定期、グランドパス65等の金額変更

【尼崎市内線】　　　　高齢者（寿）定期券の廃止

　　■空港リムジンバス

・大阪空港線【全線】　普通券、回数券の金額変更

・関西空港線【全線】　普通券、往復券、乗り継ぎ割引券の金額変更

　　■高速バス

・大阪梅田・神戸三宮～浜田・益田・津和野線 片道券、往復券の金額変更

・大阪梅田・神戸三宮～大洲・卯之町・宇和島・城辺線 片道券、往復券、回数券等の金額変更

・大阪なんば・梅田～鳴門・徳島線 片道券、往復券、回数券、早割7等の金額変更

・新神戸・神戸三宮・舞子～鳴門・徳島線 片道券、往復券、回数券、早割7等の金額変更

・大阪梅田・神戸三宮～川之江・新居浜・西条・今治線 片道券、回数券の金額変更

４．お問い合わせ先

　　阪神バス株式会社　ＴＥＬ：０６－６４１６－１３５１

2019年9月5日

消費税率引上げに伴う運賃改定について

　阪神バス株式会社では、2019年10月1日からの消費税率引上げに伴う、一般路線バスおよび大阪空港線の運賃改定を2019
年5月31日付けにて国土交通省へ申請しておりましたが、2019年9月5日付けで国土交通省より認可を受けました。また、関
西空港線および高速線の運賃改定についても届出いたしましたので、運賃改定の概要を下記のとおりお知らせいたします。

▼ 詳細は次ページ以降をご覧下さい。 ▼



　

【１０月１日以降の一般路線バスの運賃概要】 ※改定運賃は赤字で記載しております。

（１）普通運賃

◎阪 神 線 ： ２２０円

◎尼崎市内線：２１０円

◎１日乗車券（尼崎市内線のみ）

大人：６００円 小児：３００円

（２）回数運賃

◎hanicaカードプレミア率の変更（チャージ額の１０％から８％へ変更）

※例：チャージ２，０００円＋プレミア１６０円＝利用可能額２，１６０円

◎尼崎市内線「磁気回数カード」の発売額変更

＜ご案内＞

・高齢者（寿）定期券（尼崎市内線のみ）は

廃止いたします。

・小児は左表の半額。

身体障害者および知的障害者は大人に限り

左表の30％引。（10円未満は10円単位に四捨五入）

・2019年9月30日以前にお買い求めいただいた

定期券は有効期限内は旧定期代のままご利用

いただけます。

・2019年9月30日までに「発売」する定期券は、

通用開始日が10月1日以降であっても

「改定前の運賃」で発売いたします。

・払戻手数料は変更いたしません。

（３）定期運賃

◎hanica定期券

5,000円の磁気回数カードは廃止いたします。

※１０月１日以降も現行の磁気回数カードをご使用いただけます。

発売金額 利用可能額

4,000円 4,320円

2,000円 2,160円

2,000円 2,160円

1,000円 1,080円

大人 2,000円 2,730円

小児 1,000円 1,430円

大人

小児

昼間特割
（ひまわり）

220円区間 210円区間 大阪特区 神戸特区 尼崎特区

1ヶ月 9,500円 9,070円 8,100円 8,820円 8,820円

3ヶ月 27,080円 25,850円 23,090円 25,140円 25,140円

6ヶ月 51,300円 48,980円 43,740円 47,630円 47,630円

1ヶ月 8,180円 7,810円 6,980円 7,430円 6,500円

3ヶ月 23,310円 22,260円 19,890円 21,180円 18,530円

6ヶ月 44,170円 42,170円 37,690円 40,120円 35,100円

1学期 27,140円 21,920円 － － －

2学期 29,350円 23,710円 － － －

2学期＋ 32,470円 26,230円 － － －

3学期 20,590円 16,630円 － － －

学年 81,100円 65,500円 － － －

1学期 － － 22,990円 24,250円 21,410円

2学期 － － 25,410円 27,070円 23,670円

3学期 － － 16,800円 18,130円 15,440円

学年 － － － － 54,170円

1ヶ月 5,800円 － － － －

3ヶ月 11,600円 － － － －

6ヶ月 22,000円 － － － －

1年 41,900円 － － － －

スクー
ルパス

学期

GP65

区間

通勤

通学



（４）その他

◎「PiTaPa利用額割引」

◎「PiTaPa登録型割引（1ヶ月定額サービス）」

＜ご案内＞

・サービス適用開始日から1ヶ月間に1度でもご利用があれば定額料金が発生いたします。

払戻対応等はいたしかねます。ご注意ください。

・大人運賃のみのサービスです。

・登録についてはインターネットサービス「PiTaPa倶楽部」よりお願いいたします。

＜ご案内＞

・乗車もしくは降車が宝塚市内のみご利用いただけます。

・購入場所は運賃助成券の記載をご参照ください。

◎「宝塚市寿回数券」

空港線の詳細につきましては次ページをご確認ください。

１ヶ月間利用額 支払額

① ～2,000円 利用額相当

② 2,010～2,140円 2,000円

③ 2,150～3,130円 2,000円＋（利用額－2,140円）

④ 3,140～3,210円 3,000円

⑤ 3,220～4,200円 3,000円＋（利用額－3,210円）

⑥ 4,210～4,280円 4,000円

⑦ 4,290～5,270円 4,000円＋（利用額－4,280円）

⑧ 5,280～5,350円 5,000円

⑨ 5,360～6,340円 5,000円＋（利用額－5,350円）

⑩ 6,350～6,420円 6,000円

※⑩の金額（現行6,600円(改定6,420円)）を越える場合は再度①～⑩をサイクルいたします。

改定後運賃

１１枚綴り　2,240円

２２０円区間
（全線）

２２０円～ 9,500円

２１０円区間 ２１０円～ 9,070円

お支払金額
１ヶ月の
ご利用額



【１０月１日以降の空港リムジンバスの運賃概要】※改定運賃は赤字で記載しております。

（1）大阪空港線 （2）関西空港線

「羽田京急きっぷ」は廃止いたします。

※現行の回数券の払戻期間は2024年9月30日までの5年間です。

※新運賃回数券は1年間の有効期限を設けます。

※日帰り往復券の運賃に変更はございません。

※9月中にお買い求めいただきました往復券は有効期限内であれば10
   月以降もご利用いただけます。

※現行の回数券は2019年12月31日まで差額なしでご利用い
　 ただけます。2020年1月1日以降はご利用できません。
   払戻のみの対応となります。

高速線の詳細につきましては次ページをご確認ください。

券種 属性 運賃

大人 1,600円

小児 800円

大人 2,000円

小児 1,000円

日帰り往復券 大人 2,200円

大人 7,470円

小児 3,740円

大人 6,870円

小児 3,440円

大人 4,600円

小児 2,300円

大人 1,600円

小児 800円

往復券 大人 2,840円

日帰り往復券 大人 2,200円

大人 2,000円

小児 1,000円

大人 1,850円

小児 930円

往復券 大人 3,140円

日帰り往復券 大人 2,500円

大人 2,300円

小児 1,150円

大人 1,800円

小児 900円

往復券 大人 3,140円

大人 1,600円

小児 800円

往復券 大人 2,800円

乗継割引（松山線）

大阪線

普通券（大阪駅前）

普通券（千里地区）

往復券（大阪駅前）

乗継割引（高知線）

乗継割引（福井線）

2,820円

往復券（千里地区） 大人 3,600円

大人

南港・USJ線
普通券

尼崎線

普通券

神戸線

普通券 （神戸三宮）

普通券 （六甲アイランド）

西宮線
普通券

乗継割引 （和歌山）

券種 属性 運賃

大人 650円

小児 330円

回数券 大人 6,500円

大人 1,070円

小児 540円

回数券 大人 10,700円

大人 3,890円

小児 1,950円

大人 3,710円

小児 1,860円

大人 3,490円

小児 1,750円

大人 730円

小児 370円

回数券 大人 7,300円

大人 940円

小児 470円

回数券 大人 9,400円

大阪線
普通券

神戸線

普通券

乗継割引
（徳島線・徳島駅前）

乗継割引
（徳島線・松茂）

乗継割引
（徳島線・高速鳴門）

西宮線
普通券

USJ線
普通券



【１０月１日以降の高速バスの運賃概要】※改定運賃は赤字で記載しております。

【適用運賃について】

・「改定運賃」は10月1日購入分から適用となります。9月30日までに、10月以降の乗車券を購入される場合には、

「現行運賃」が適用となります。

※9月中にご予約いただいた場合でも、10月1日以降に購入されますと、「改定運賃」が適用となります。

・「現行運賃」で購入した回数券は、有効期限内であれば10月1日以降も引き続きご利用いただけます。

徳島大阪線・徳島神戸線の詳細につきましては次ページをご確認ください。

現行 改定 現行 改定

旭インター 7,900円 8,000円 13,600円 13,800円
金城 8,000円 8,100円 13,700円 13,900円
浜田駅前 8,200円 8,400円 13,900円 14,200円
三隅 8,500円 8,700円 14,200円 14,500円
益田駅前 8,700円 8,900円 14,500円 14,800円
日原 9,000円 9,200円 14,700円 15,000円
津和野駅前 9,200円 9,400円 14,900円 15,200円

現行 改定 現行 改定

旭インター 7,400円 7,500円 12,800円 13,000円
金城 7,500円 7,600円 12,900円 13,100円
浜田駅前 7,700円 7,900円 13,100円 13,400円
三隅 8,000円 8,200円 13,400円 13,700円
益田駅前 8,200円 8,400円 13,700円 14,000円
日原 8,500円 8,700円 13,900円 14,200円
津和野駅前 8,700円 8,900円 14,100円 14,400円

浜
田
・
益
田
・
津
和
野
線

【大阪梅田】
大人（片道） 大人（往復）

【神戸三宮】
片道（大人） 往復（大人）

現行 改定 現行 改定 現行 改定 現行 改定

大洲 7,700円 7,850円 13,800円 14,100円 27,700円 28,200円 6,160円 6,280円
卯之町 8,170円 8,350円 14,600円 14,900円 29,200円 29,800円 6,530円 6,670円
吉田・宇和島BC 8,380円 8,550円 15,100円 15,400円 30,200円 30,800円 6,700円 6,840円
岩松 8,910円 9,100円 16,200円 16,500円 32,400円 33,000円 7,120円 7,270円
柏 9,220円 9,400円 16,800円 17,100円 33,600円 34,200円 7,370円 7,510円
御荘・城辺BC 9,430円 9,600円 17,200円 17,500円 34,400円 35,000円 7,540円 7,680円

現行 改定 現行 改定 現行 改定 現行 改定

大洲 7,200円 7,350円 12,900円 13,200円 25,900円 26,400円 5,760円 5,880円

卯之町 7,670円 7,850円 13,700円 14,000円 27,400円 28,000円 6,130円 6,270円

吉田・宇和島BC 7,880円 8,050円 14,200円 14,500円 28,400円 29,000円 6,300円 6,440円

岩松 8,410円 8,600円 15,300円 15,600円 30,600円 31,200円 6,720円 6,870円

柏 8,720円 8,900円 15,900円 16,200円 31,800円 32,400円 6,970円 7,110円

御荘・城辺BC 8,930円 9,100円 16,300円 16,600円 32,600円 33,200円 7,140円 7,280円

大
洲
・
卯
之
町
・
宇
和
島
・
城
辺
線

【大阪梅田】
片道（大人） 往復（大人） 学割

【神戸三宮・高速舞子】
片道（大人） 往復（大人） 回数券（大人のみ） 学割

回数券（大人のみ）

現行 改定 現行 改定

三島川之江IC 4,650円 4,750円 16,200円 16,800円
新居浜駅前･新居浜営業所 4,750円 4,900円 16,800円 17,400円
伊予西条駅前･済生会病院前 4,850円 5,000円 17,200円 17,800円

小松総合支所 4,850円 5,000円 17,200円 17,800円
壬生川駅前 4,950円 5,100円 17,500円 18,100円
今治桟橋・今治駅前 5,150円 5,300円 18,300円 18,900円

現行 改定 現行 改定

三島川之江IC 4,250円 4,350円 14,900円 15,400円

新居浜駅前･新居浜営業所 4,550円 4,700円 16,100円 16,700円

伊予西条駅前･済生会病院前 4,650円 4,800円 16,500円 17,100円

小松総合支所 4,650円 4,800円 16,500円 17,100円

壬生川駅前 4,650円 4,800円 16,500円 17,100円

今治桟橋・今治駅前 4,850円 5,000円 17,200円 17,800円

川
之
江
・
新
居
浜
・
西
条
・
今
治
線

【大阪梅田】
片道（大人） 回数券（大人のみ）

【神戸三宮】
片道（大人） 回数券（大人のみ）



学生割引往復券（徳島駅前～大阪：5,700円）は廃止いたします。

大阪空港行きリムジンバスの乗り継ぎ割引運賃に変更はございません。

現行 改定 現行 改定 現行 改定

鳴門公園口 3,250円 3,300円 - 5,940円 - 11,880円
高速鳴門 3,250円 3,300円 5,850円 5,940円 11,700円 11,880円
松茂・工業団地 3,500円 3,600円 6,300円 6,480円 12,600円 12,960円
徳島駅前 3,700円 3,800円 6,700円 6,840円 13,400円 13,680円
加茂名 3,700円 3,800円 6,700円 6,840円 13,400円 13,680円
石井 3,900円 4,000円 7,020円 6,840円 14,040円 13,680円

現行 改定 現行 改定 現行 改定 現行 改定

鳴門公園口 2,600円 2,640円 2,600円 2,640円 - - - -
高速鳴門 2,600円 2,640円 2,600円 2,640円 4,950円 5,050円 5,150円 5,250円
松茂・工業団地 2,800円 2,880円 2,800円 2,880円 4,950円 5,050円 5,150円 5,250円
徳島駅前 2,960円 3,040円 2,960円 3,040円 4,950円 5,050円 5,150円 5,250円
加茂名 2,960円 3,040円 2,960円 3,040円 - - - -
石井 3,120円 3,200円 3,120円 3,200円 - - - -

現行 改定 現行 改定 現行 改定 現行 改定

鳴門公園口 2,350円 2,550円 - 4,600円 - 9,200円 1,880円 2,040円
高速鳴門 2,500円 2,550円 4,500円 4,600円 9,000円 9,200円 2,000円 2,040円
松茂 2,800円 2,900円 5,040円 5,220円 10,080円 10,440円 2,240円 2,320円
徳島大学前・徳島駅前 3,000円 3,100円 5,400円 5,580円 10,800円 11,160円 2,400円 2,480円

現行 改定 現行 改定 現行 改定

鳴門公園口 2,850円 2,900円 - 5,220円 - 10,440円
高速鳴門 2,850円 2,900円 5,130円 5,220円 10,260円 10,440円
松茂 3,100円 3,200円 5,580円 5,760円 11,160円 11,520円
徳島大学前・徳島駅前 3,300円 3,400円 5,940円 6,120円 11,880円 12,240円

現行 改定 現行 改定 現行 改定

鳴門公園口 2,280円 2,320円 2,280円 2,320円 - -
高速鳴門 2,280円 2,320円 2,280円 2,320円 - -
松茂 2,480円 2,560円 2,480円 2,560円 5,150円 5,250円
徳島大学前・徳島駅前 2,640円 2,720円 2,640円 2,720円 5,150円 5,250円

現行 改定 現行 改定 現行 改定

鳴門公園口 2,350円 2,550円 - 4,600円 - 9,200円
高速鳴門 2,500円 2,550円 4,500円 4,600円 9,000円 9,200円
松茂 2,800円 2,900円 5,040円 5,220円 10,080円 10,440円
徳島大学前・徳島駅前 3,000円 3,100円 5,400円 5,580円 10,800円 11,160円

現行 改定 現行 改定

鳴門公園口 1,880円 2,040円 1,880円 2,040円
高速鳴門 2,000円 2,040円 2,000円 2,040円
松茂 2,240円 2,320円 2,240円 2,320円
徳島大学前・徳島駅前 2,400円 2,480円 2,400円 2,480円

回数券（大人のみ）

【大阪梅田】
学割（大人のみ） 早割７（大人） 土日日帰（大人）徳

島
大
阪
線

【大阪梅田】
片道（大人） 往復（大人）

日帰（大人）

平日日帰（大人）

【高速舞子】
片道（大人） 往復（大人） 回数券（大人のみ） 学割（大人のみ）

回数券（大人のみ）

【高速舞子】
学割 早割７（大人）

徳
島
神
戸
線

【神戸三宮】
片道（大人） 往復（大人）

【高速舞子】
片道（大人） 往復（大人）

回数券（大人のみ）

【神戸三宮】
学割（大人のみ） 早割７（大人）

現行 改定 現行 改定 現行 改定

鳴門公園口 3,250円 3,300円 - 5,940円 - 11,880円
高速鳴門 3,250円 3,300円 5,850円 5,940円 11,700円 11,880円
松茂・工業団地 3,500円 3,600円 6,300円 6,480円 12,600円 12,960円
徳島駅前 3,700円 3,800円 6,700円 6,840円 13,400円 13,680円
加茂名 3,700円 3,800円 6,700円 6,840円 13,400円 13,680円
石井 3,900円 4,000円 7,020円 6,840円 14,040円 13,680円

現行 改定 現行 改定 現行 改定 現行 改定

鳴門公園口 2,600円 2,640円 2,600円 2,640円 - - - -
高速鳴門 2,600円 2,640円 2,600円 2,640円 4,950円 5,050円 5,150円 5,250円
松茂・工業団地 2,800円 2,880円 2,800円 2,880円 4,950円 5,050円 5,150円 5,250円
徳島駅前 2,960円 3,040円 2,960円 3,040円 4,950円 5,050円 5,150円 5,250円
加茂名 2,960円 3,040円 2,960円 3,040円 - - - -
石井 3,120円 3,200円 3,120円 3,200円 - - - -

現行 改定 現行 改定 現行 改定 現行 改定

鳴門公園口 2,350円 2,550円 - 4,600円 - 9,200円 1,880円 2,040円
高速鳴門 2,500円 2,550円 4,500円 4,600円 9,000円 9,200円 2,000円 2,040円
松茂 2,800円 2,900円 5,040円 5,220円 10,080円 10,440円 2,240円 2,320円
徳島大学前・徳島駅前 3,000円 3,100円 5,400円 5,580円 10,800円 11,160円 2,400円 2,480円

現行 改定 現行 改定 現行 改定

鳴門公園口 2,850円 2,900円 - 5,220円 - 10,440円
高速鳴門 2,850円 2,900円 5,130円 5,220円 10,260円 10,440円
松茂 3,100円 3,200円 5,580円 5,760円 11,160円 11,520円
徳島大学前・徳島駅前 3,300円 3,400円 5,940円 6,120円 11,880円 12,240円

現行 改定 現行 改定 現行 改定

鳴門公園口 2,280円 2,320円 2,280円 2,320円 - -
高速鳴門 2,280円 2,320円 2,280円 2,320円 - -
松茂 2,480円 2,560円 2,480円 2,560円 5,150円 5,250円
徳島大学前・徳島駅前 2,640円 2,720円 2,640円 2,720円 5,150円 5,250円

現行 改定 現行 改定 現行 改定

鳴門公園口 2,350円 2,550円 - 4,600円 - 9,200円
高速鳴門 2,500円 2,550円 4,500円 4,600円 9,000円 9,200円
松茂 2,800円 2,900円 5,040円 5,220円 10,080円 10,440円
徳島大学前・徳島駅前 3,000円 3,100円 5,400円 5,580円 10,800円 11,160円

現行 改定 現行 改定

鳴門公園口 1,880円 2,040円 1,880円 2,040円
高速鳴門 2,000円 2,040円 2,000円 2,040円
松茂 2,240円 2,320円 2,240円 2,320円
徳島大学前・徳島駅前 2,400円 2,480円 2,400円 2,480円

回数券（大人のみ）

【大阪梅田】
学割（大人のみ） 早割７（大人） 土日日帰（大人）徳

島
大
阪
線

【大阪梅田】
片道（大人） 往復（大人）

日帰（大人）

平日日帰（大人）

【高速舞子】
片道（大人） 往復（大人） 回数券（大人のみ） 学割（大人のみ）

回数券（大人のみ）

【高速舞子】
学割 早割７（大人）

徳
島
神
戸
線

【神戸三宮】
片道（大人） 往復（大人）

【高速舞子】
片道（大人） 往復（大人）

回数券（大人のみ）

【神戸三宮】
学割（大人のみ） 早割７（大人）


